84) Transit hic poeta ad aliud Stoicorum placitum. Volebant enim sapientem suum, utpote per se beatum, solum bona habere omnia, adeoque omnium artium et scientiarum peritum esse; solum vere philosophum, poetam, divitem, regem, pulchrum, et, ut Horatius ironice addit, etiam suturem. Sensus: sed cur id optares, quod ut sapiens, qui omnia possidet, jam habes; regiam nempe dignitatem.

85) Inducit Stoicum hunc loquentem et quasi defendentem hanc sententiam. Chrysippus Zenonis auditor, Stoicae sectae philosophus, quam in

Chrysippus dicat. Sapiens crepidas sibi numquam,
 Nec soleas fecit; sutor tamen est sapiens. — Qui⁸⁶⁾?
 Ur⁸⁷⁾, quamvis facit Hermógenes⁸⁸⁾, cantor tamen atque
 Optimus est modulator; ut Alfenus⁸⁹⁾ vafer, omni
 Abjecto instrumento artis clausaque taberna,
 Sutor erat: sapiens operis sic optimus omnis
 Est opifex solus, sic rex. — Vellunt⁹⁰⁾ tibi barbam
 Lascivi pueri, quos tu ni fuste coërces,
 Urgeris turba circum te stante, miserque
 Rumpéris⁹¹⁾ et látras, magnorum maxime regum!
 Ne longum faciam: dum tu quadrante⁹²⁾ lavatum
 Rex ibis, neque te quisquam stipator ineptum
 Praeter Crispinum⁹³⁾ sectabitur: et mihi dulces
 Ignoscent, si quid peccaro stultus, amici,
 Inque vicem illorum patiar delicta libenter,
 Privatusque magis vivam te rege beatus.

multis auxit et interpolavit, ob eximiam auctoritatem a Stoicis pater vocabatur.

86) Interrogatio Horatii. Quomodo hoc est intelligendum.

87) Responso Stoici: Quemadmodum Hermogenes, etiam cum silebat, non cantabat, tamen optimus cantor; ac sicut vafer, callidus, ingeniosus Alfenus, etiam postquam sutoria omnia instrumenta abjecerat oclusa officina, taberna, nihilominus sutor erat: ita sapiens omnium operum opifex perfectissimus est, et quidem solus, adeoque etiam rex.

88) Hermogenes. Vide Sat. II. not. 8.

89) Urbane satis Alfenum Varum Cremonensem deridet, qui abjecta sutrina, quam in municipio suo exercuerat, Romam venit, magistroque usus Sulpicio Icto ad tantam pervenit scientiam, ut et publico officio fungeretur.

90) Hic subito statuit Stoicum, qui modo se omnia et regem esse probavit, in medio puerorum lascivorum, quibus philosophi quidam, praecipue Cynici, ob sordes et neglectam corporis culturam, ludibrio erant Romae; quo simul adfinitatem Stoicae philosophiae cum Cynica indicare videtur; ac si diceret: tu es omnino Regum maximus, cum talia pateris a lascivis pueris.

91) Rumperis, clamando scilicet.

92) Quadrans erat quarta pars Romani assis, pretium minimum, quod mercenariis utentes balneis pendere consueverant.

93) De Crispino vide Sat. I. not. 80. Sensus est: ne longior sim: cum tu rex Stoicus, ad balnea ibis quadrantem miserum adferens pro mercede, neque, praeter unum Crispinum ineptum, te quisquam stipabit, adjuvans satellites sequetur: at ego indulgentia fruar dulcium, gratorum amicorum, qui, si peccare contingat aliquid, veniam dabunt, me illorum erratis ultro ignoscente; ac, licet sim homo privatus, te tamen rege beator ero. Id est: defende tu tua severa Stoica principia; ego amicorum errores leniter dijudicabo, et te multo felicior ero.

Satyræ IV.

Argumentum.

Tuetur poëta hoc in carmine sermones suos satyricos contra Romanos, qui eos non probabant, et incipit a Lucilio, primo hujus carminis apud Latinos auctore, a cujus satyris vitiosis propterea, quod celeriter nimis et multum scripserat, suas diversa esse, neque has se scribere innuit, ut, quem admodum Fannius auctoris titulo ac honore potiatur; cum e contra probe sciat, hoc genus carminis et poëtas ab iis, qui vitia sua traduci timent, vehementissime vituperari. Ast ego primum, continuat porro, qui sermoni tantum propiora scribo, poëtis me nequaquam adnumero; sub iudice enim adhuc lis est, an satyra, id quod etiam de comoedia disputatur, inter poëtica scriptionis genera recenseri mereatur; praeterea non etiam publice, aut cuivis obvio, quod multi facere solent, meos sermones praelego; et demum non proficiscuntur illi e mala voluntate ac studio, quemquam laedendi, et sive per jocum sive per livorem immerito castigandi. Quod si tamen vitia hominum generatim, ex eo solum sine, ut corrigantur, exemplis adductis hilariter carpenda suscipiam; id eo facilius mihi concedendum erit, quod homines magis exemplis, quam doctrina emendari, experientia doctus compertum habeam.

Eupolis¹⁾, atque Cratinus²⁾ Aristophanesque³⁾ poëtae, Atque alii, quorum comoedia⁴⁾ prisca virorum est, Si quis erat dignus describi, quod malus⁵⁾ aut fur,

1) Eupolis poëta comicus Graecus, qui populo imprimis carus, et in carpendis vitiiis liberrimus fuit.

2) Cratinus Atheniensis floruit tempore belli Peloponnesiaci 5to saeculo ante Ch. N. homo vinosus et gulae deditus.

3) Aristophanes haud ita multo post Cratinum floruit: exstant ejus comoediae facetissimae. Socratem maxime exagitavit.

4) Comoedia prisca. Jam apud veteres distinguebatur comoedia prisca et nova; illa carpebat liberrimo joco certos homines invisos vulgo, quae libertas deinde vetita legibus fuit, cautumque deinceps, ne quis in comoedia describeretur, et nomine adpellaretur. Huic veteri comoediae nova et modestior successit, in qua fictis argumentis et personis quotidiani mores describuntur. Vide Horat. de arte poëtica. Ordo autem hic est: Eupolis, Cratinus et alii poëtae, quorum est prisca comoedia, id est, qui in ea floruerunt, notabant multa cum libertate, si quis erat dignus describi, palam carpi et vituperari.

5) Malus: fraudulentus, malitiosus.

Quod moechus foret, aut sicarius, aut alioqui
 Famosus, multa cum libertate notabant.
 Hinc omnis pendet Lucilius⁶⁾, hosce sequutus,
 Mutatis⁷⁾ tantum pedibus numerisque; facetus⁸⁾,
 Emunctae naris, durus componere versus.
 Nam fuit hoc⁹⁾ vitiosus: in hora saepe ducentos,
 Ut magnum¹⁰⁾, versus dictabat stans¹¹⁾ pede in uno.
 Cum flueret¹²⁾ lutulentus, erat, quod tollere velles.
 Garrulus¹³⁾ atque piger scribendi ferre laborem,
 Scribendi recte: nam ut multum, nil moror. Ecce,
 Crispinus minimo¹⁴⁾ me provocat: accipe¹⁵⁾, si vis,
 Accipiam tabulas¹⁶⁾; detur nobis locus, hora,¹⁷⁾
 Custodes¹⁷⁾; videamus, uter plus scribere possit.
 Di¹⁸⁾ bene fecerunt, inopis me quodque pusilli
 Finxerunt animi, raro et perpauca loquentis.
 At tu¹⁹⁾ conclusas hircinis follibus auras,

6) Lucilius cognomine Bassus, eximius satyricus apud Romanos. Pendet hinc, id est: hosce sequutus et imitatus est.

7) Mutatis: alio metro usi sunt antiqui comoediae veteris scriptores, scilicet, jambico; alio vero Lucilius, sc. heroico, qui satyras composuit.

8) Facetus, ingeniosus quidem et emunctae naris, id est, acer, acri iudicio; in componendis tamen versibus asperior, parum suavis.

9) Hoc, id est: in hoc; nimirum, hoc vitii habuit.

10) Ut magnum, id est: tanquam rem praeclaram factururus; ratus se rem magnam praestare, difficilem et egregiam.

11) Stans pede in uno: id est, brevissimo tempore; nemo enim diu pede in uno niti potest. Vel etiam: corpore negligenter composito, neglegenti corporis habitu.

12) Sensus: etiam quando asperos faciebat versus, erat, quod velles imitari. Allegoria desumta est a flumine, quod lutulentas aquas volvit, qua significat, multa eum, sed inordinate dixisse, ex quibus tantum sunt nonnulla, quae velis inde excerpere, tollere, et imitari.

13) Garrulus, id est: loquax, verbosus erat, et pigrior, mollior in ferendo labore scribendi, scribendi inquam recte, nam ut multum scribatur, nil moror, parum curo, non magni duco.

14) Minimo provocare dicuntur hi, qui in responsione plus ipsi promittunt, quam exigunt ab adversario. Crispinus Horatium ad certamen in versibus scribendis provocans, nimirum rei suae adeo certus, magnum pretium ponit, et ab Horatio e contra minimum exigit.

15) Accipe etc. Verba sunt Crispini. Accipiam, id est, ego Crispinus vicissim accipiam.

16) In tabulis ligneis, cera obductis, scribebant Romani.

17) Custodes, qui observent, ne aliena utamur opera aut scriptis.

18) Di bene fecerunt: responso poetae: Diis ego multam debeo gratiam, quod inopi, pusillo et tenui me ingenio esse voluerunt, creantur, quo fit, ut raro, et perpauca loquar.

19) At tu: o Crispine, imitare, si mavis, si tibi collibet, tuis versibus

Usque laborantes, dum ferrum molliat ignis,²⁰⁾
 Ut mavis, imitare. Beatus Fannius²⁰⁾ ultro
 Delatis capsis et imagine, cum²¹⁾ mea nemo
 Scripta legat, vulgo recitare timentis ob hanc rem,
 Quod sunt, quos genus hoc minime juvat, utpote plures
 Culpam dignos. Quemvis²²⁾ media elige turba;²⁵⁾
 Aut ab avaritia aut misera ambitione laborat.
 Hunc capit argenti²³⁾ splendor; stupet Albius²⁴⁾ aere;
 Hic mutat merces surgente²⁵⁾ a sole ad eum, quo
 Vespertina tepet regio; quin²⁶⁾ per mala praeceps
 Fertur, uti pulvis collectus turbine, ne quid
 Summa deperdat, metuens, aut ampliet ut rem.
 Omnes²⁷⁾ hi metuunt versus, odere poetas.
 Foenum²⁸⁾ habet in cornu, longe fuge; dummodo risum

turgidis et ambitiosis, folles vento distentos, qui fornacem accendunt, donec igne molliatur ferrum. Hircinis, id est: ex hircino corio factis. Laborantes: videntur enim folles laborare, et anhelare graviter, dum ventum vehementius emittunt.

20) Fannius Quadratus, conviva Hermogenis Tigellii, scriptor sui admiratione inflatus, Horatii obruncator, cui non petenti senatus detulit capsas, quibus libri ejus in Augusti bibliotheca reponerentur una cum sua imagine, ad memoriam ejus prodendam. Clarorum enim poetarum scripta et imago reponerentur in ea bibliotheca; et interdum id honoris dabatur pessimis et immeritis per ambitionem et malas artes: ut illi Fannio, qui extorsit hoc per amicos et adulatores, ejus opibus et opimae, ut quidam volunt, hereditati inhiantes. De capsis in quibus libri veterum adservabantur, vide Antiquitates.

21) Fannius, ut captaret hominum famam, recitabat ac venditabat sua carmina, quod poetis Romae tunc solenne fuit; at ego, inquit Horatius, nec mea legenda praebeo, et recitare illa in circulis et consessu hominum non ausim, eo quod multi sunt, qui isto genere satyricorum versuum non delectantur utpote magnam partem vituperio digni.

22) Quemvis: sume, quem volles, de tota turba; aut ambitionis aut avaritiae morbo tenetur.

23) Argenti: id est: signorum, vasorum, ex argento factorum.

24) Albius, insanus quidam signorum et vasorum aeneorum amator; stupet, id est, capitur, defixis oculis animoque miratur, concupiscit statuas ex aere Corinthio factas.

25) Surgente: id est, ab Oriente usque ad Occidentem mutat, convehit, merces, mercaturam exercet.

26) Imo per mille pericula, naufragia rapitur, sicut pulvis procella rotatus, dum timet, ne quid sibi de summa, de opibus jam partis pereat; aut dum easdem augere cupit.

27) Omnes hi metuunt sibi a versibus, et odio habent, non ferunt poetas.

28) Qui cornupetas boves habebant, providere tenebantur, ne cui nocerent, vitii ejus ignaro. Ergo ut admonerent, solebant illis suspendere foenum

Excitiat sibi, non hic cuiquam parcat amico,
 Et quodcunque semel chartis illeverit, omnes
 Gestiet a furno redeuntes scire lacuque,
 Et pueros et anus. Agedum²⁹⁾ pauca accipe contra:
 Primum ego me illorum, dederim³⁰⁾ quibus esse poëtas,
 Excerptam numero. Neque enim concludere³¹⁾ versum
 Dixeris esse satis; neque, si quis scribat, uti nos,
 Sermoni propiora, putes hunc esse poëtam.
 Ingenium³²⁾ cui sit, cui mens diviniior atque os
 Magna sonaturum, des nominis hujus honorem. —
 Idcirco quidam, comoedia necne poëma
 Esset, quaesivere³³⁾, quod acer spiritus ac vis
 Nec verbis nec rebus inest, nisi quod pede certo
 Differt sermoni sermo merus. At³⁴⁾ pater ardens

e cornu, unde natum proverbium etiam de hominibus, a quibus aliquid timeri potest. Est hic sermo vulgi in poëtas, qui acres sunt in homines vitiosos. Sensus: hic homo perniciosus et vitandus est, longius abscede ab illo, nam si modo habeat materiam ridendi, nemini, ac ne amico quidem, parcat; et si quid semel temere in chartam fuderit, scripserit, gestiet, cupiet, summa illi voluptas erit, facere, ut quotquot a furno aut a fonte redeunt, et pueri et anus id sciant; id est: in vulgus dispergit, divulgat; vulgus enim frequens solet esse ad furnos et fontes. Lacus erant aquarum receptacula Romae in quibus illae colligebantur per aquaeductus.

29) Age vero, pauca haec accipe, audi, quae contra illos, quibus satyra displicet, habeo.

30) Dederim: quos esse poëtas consenserim.

31) Concludere: versum certis pedibus claudere non sufficit, nec, si quis sermoni propiora, id est, solutae orationi similia, sicut ego, scribat, ut poëta habeatur.

32) Ingenium poëticum, vena poëtica, phantasia; mens diviniior, enthusiasmus; os magna sonaturum, stylus sublimior poëticus.

33) Quaesivere: dubitarunt, an comoedia inter poëmata sit referenda, nec ne? quod neque in illius vocabulis, stylo; nec in rebus, cogitatibus inest acer spiritus, enthusiasmus, aut vis ulla et gravitas; neque aliud sit discrimen inter vulgarem merumque sermonem, et illum, quo comoedia utitur, nisi quod hic ad certum ordinem pedum adstrictus sit.

34) Objectio: quoniam dixit in comoedia non esse verba seria, et sensum vehementem, et idcirco non videri poëma; fingit adversarium ostendere ei, inesse spiritum acrem, siquidem patrem introducit, vehementer et acriter saevientem in filium suum, luxu perditum. Sensus: at enim, inquiet aliquis, inesse vim quoque et spiritum comoediae, eamque interdum adsurgere v. g. cum in Terentio Demea in filium Aeschinum tam graviter et acerbè invehitur, quod dissolutus adolescens, captus insano amore meretriculae nolit ducere uxorem nobilem, et bene dotatam, et quod idem filius suus ebrius per urbem de die ambulet, gestans faces accensas; quod profecto magnam

Saevit, quod meretrice nepos³⁵⁾ insanus amica
 Filius uxorem grandi cum dote recuset;
 Ebrius et, magnum quod dedecus, ambulet ante
 Noctem cum facibus³⁶⁾. Numquid³⁷⁾ Pomponius³⁸⁾ istis
 Audiret leviora, pater si viveret? Ergo³⁹⁾
 Non satis est puris versum perscribere verbis,
 Quem si dissolvas, quivis stomachetur eodem,
 Quo personatus pacto pater. His, ego quae nunc,
 Olim quae scripsit Lucilius, eripias si
 Tempora⁴⁰⁾ certa modosque, et quod prius ordine ver-
 bum est,

Posterius facias, praeponens ultima primis:

Non, ut si solvas, „Postquam discordia tetra

Belli ferratos postes, portasque refregit.”

Invenias etiam disjecti membra poëtae.

Hactenus⁴¹⁾ haec; alias justum sit nec ne poëma;

Nunc illud tantum quaeram, merito ne tibi sit

Suspectum genus hoc scribendi. Sulcius⁴²⁾ acer

est dedecus et flagitium. Potest autem hic per patrem personatum comoediae intelligi vel Demea in Adelphi. vel Menedemus et Chremes in Heautont. vel Simo in Andria apud Terentium.

35) Nepos, flagitiosus, discinctus, dissolutus.

36) Cum facibus ante mulierum, quas adibant, fores stare solebant, et cantare, ast noctis tempore; ante noctem plenam id ergo tantum ebrii facere solebant, quod majus adhuc erat dedecus.

37) Responsio et solutio est objectionis. Atqui, inquit Horatius, pater Pomponii familiari sermone eodem modo filium alloqueretur, non levioribus eum verbis castigaret, si viveret, quam Demea Aeschinum.

38) Pomponius, Romanus juvenis, qui patre mortuo in omnem se lasciviam effundebat, quemque hic obiter Horatius, ut alios plurimos, vellicat.

39) Ergo: non itaque satis est, versum ex meris, puris verbis sine ornatu et elegantia componere, quorum si dissolveris, mutaveris seriem, quivis eodem modo stomachetur, irascatur, quo pater iste comicus apud Terentium.

40) Tempora certa: id est, quantitatem syllabarum definitam. Per modos hic intelliguntur pedes et numeri, e quibus constant versus. Disjecti poëtae membra sunt pedes versusum dissoluti. Sensus est: si dissolveris versus meos vel Lucillii, non invenies in verbis eandem gravitatem, quae est in Ennianis versibus, qui magno scilicet spiritu et verbis altioribus sunt compositi, quales sunt isti: postquam etc.

41) Hactenus: sed haec sane de satyra et comoedia dicta sint hactenus; de quibus alias quaeram diligentius et excutiam: an scilicet utraque sit legitimum poëma, nec ne? Nunc id omittam et quaeram id unum a te, an merito satyram oderis.

42) Sulcius et Caprius celeberrimi delatores et causidici fuisse dicuntur, et ideo male rauci, id est, valde rauci, quod in contentione judiciorum clament.

Ambulat et Caprius, rauci male, cumque libellis⁴³⁾,
 Magnus uterque timor latronibus; at bene si quis
 Et vivat puris manibus⁴⁴⁾, contemnat utrumque.
 Ut⁴⁵⁾ sis tu similis Coeli Birriique latronum;
 Non ego sum Capri, neque Sulci; cur metuas me⁴⁶⁾?
 Nulla⁴⁷⁾ taberna meos habeat neque pila⁴⁸⁾ libellos,
 Queis⁴⁹⁾ manus insudet vulgi, Hermogenisque Tigelli;
 Non recito cuiquam nisi amicis, idque coactus,
 Non ubivis coramve quibuslibet. In⁵¹⁾ medio qui
 Scripta foro recitent, sunt multi, quique lavantes;
 Suave locus voci resonat conclusus. Inanes⁵²⁾
 Hoc juvat, haud illud quaerentes, num sine sensu,
 Tempore num faciant alieno Laedere⁵³⁾ gaudes,
 Inquit, et hoc studio pravus facis. Unde petitum
 Hoc in me jacis⁵⁴⁾? est auctor quis denique eorum,

43) Libellis: in quibus eorum crimina et nomina servabant, quos ad-
 cusare vellent.

44) Puris manibus, a scelere nempe. Sensus est: Sulcius et Caprius, ad-
 cusatores vehementissimi, atque ideo valde rauci, cum suis libellis memo-
 rialibus multum timorem adferunt latronibus; sed si quis innocens vivat, ser-
 vetque manus expertes sceleris, utrumque spernet, et contemnet.

45) Ut sis: ponamus esse te latronem, non minus quam Coelium et Bir-
 rium; tamen ego non sum Caprii aut Sulcii similis, non tam asper improbo-
 rum et severus castigator. Coelius et Birrius fuerunt duo adolescentes perditii.

46) Me, id est, mea carmina satyrica.

47) Nulla: non prostant mei libri in ulla taberna, officina libraria, aut pila.

48) Pila: postis vel columna, ubi libri venales adfigi solebant, aut prope
 quas bibliopola suas officinas habebant.

49) Queis etc. unde nec vulgi, aut similia Hermogenis manus illis
 sudorem allinunt legendo, id est: vulgus non legit hos libellos. Hermogenes
 Tigellius, de quo vide Sat. 2. not. 8. hic ponitur pro genere hominum, qui
 per tabernas librarías circumcursantes nova opera inspiciebant, ut in cir-
 culis et mensis divitum sermonem de his inferre poterint.

50) Non recito: id est, nemini eos lego, nisi amicis.

51) Ordo est: multi quidem sunt, qui in medio ipso foro recitant, quae
 scripsere; multi, qui lavantes in balneis hoc faciunt, propterea, quod in
 balneis undique conclusis vox legentis clarius et suavius resonet.

52) Inanes: id est, hoc autem inanes, vanos tantum, qui rebus in mi-
 nimis gloriam quaerunt, delectat; nempe carmina sua quocunque loco et
 tempore recitare: quia ejusmodi homines parum curant, an hoc stulte, sine
 sensu et ratione, an apto tempore fiat? —

53) Sensus: sed dices fortasse, me esse eum, quem juvat alios laedere
 satyra; me id studio, maligna voluntate, prave, improbe facere.

54) Jacis: ast unde mihi objicis, et hanc in me confers adcusationem?
 Est ne illorum ullus, cum quibus vitam degi, auctor horum, quae mihi ex-
 probras? qui ita de me sentiat?

Vixi cum quibus? Absentem⁵⁵⁾ qui rodit⁵⁶⁾ amicum,
 Qui non defendit, alio culpante; solutus
 Qui captat⁵⁷⁾ risu hominum famamque dicacis;
 Fingere⁵⁸⁾ qui non visa potest, commissa⁵⁹⁾ tacere
 Qui nequit; hic niger⁶⁰⁾ est, hunc tu Romane caveto.
 Saepe⁶¹⁾ tribus lectis videas coenare quaternos,
 E quibus unus avet quavis adspargere cunctos,
 Praeter eum, qui praebet aquam; post hunc quoque potus,
 Condita quum verax aperit praecordia Liber.
 Hic tibi comis et urbanus liberque videtur
 Infesto nigris; ego⁶²⁾ si risi, quod ineptus
 Pastillos Rufillus olet, Gorgonius hircum,
 Lividus et mordax videor tibi? Mentio⁶³⁾ si qua
 De Capitolini furtis injecta Petillii
 Te coram fuerit, defendas, ut tuus est mos:
 Me⁶⁴⁾ Capitolinus convictore⁶⁵⁾ usus amicoque

55) Nunc ostendit, qui nam sint potius fugiendi, quam satyrici.

56) Rodit, carpit calumniis, maledictis.

57) Captat risu: qui amat risum aliis movere, et dicax haberi.

58) Fingere: qui potest mentiri, et dicere a se visa esse, quae non visa sunt.

59) Commissa: arcana scilicet, quae alicui committuntur.

60) Niger, id est, mala indole improbus est.

61) Saepe tribus: in coenatione, oeco, ubi coenabant veteres, circa men-
 sam quadrangulatam tres lecti stabant, medius, summus ad dextram, et imus
 ad sinistram, inferior quarta pars erat aperta. In quovis lecto mensae ad-
 cubebant tres, ad summum quatuor. Vide Antiquit. Sensus est: saepe in
 frequentissimo convivio, ubi singulis in lectis quatuor ad cubant, reperietur
 unus aliquis inter inos, qui avet, gessit, amat omnes ceteros jocos atque
 dicteriis quavis ratione adspargere, id est, notare, praeter convivatorem,
 dominum convivii, qui praebet convivis ante coenam aquam ad lavandas manus;
 illi soli parcat, ac ne parcat quidem semper, sed hunc quoque post alios
 carpit, suisque salibus irrorat, vino potus et hilarior factus, cum nimirum
 Liber verax, id est, vinum veritatis amans aperit animum abditos sensus.
 Hic tamen habetur urbanus, et laudatur a te infesto nigris, id est, qui simu-
 las te infestum et inimicum esse malis et vitiosis, laedere gaudentibus.

62) Sensus: cur igitur a te reprehendor, invidum et mordacem me ex-
 istimas, si per jocum forte in satyra dixi, quod Rufillus absurdus exquisi-
 tum pastillorum odorem, Gorgonius vero hircinum graveolentem spargat.
 Vide Sat. 2. not. 33 et 34.

63) Mentio: fingit se loqui cum amico Petillii, cognomine Capitolini.
 Adcusatus est hic, quod coronam Jovis Capitolini rapuisset; aut ut alii ma-
 lunt, de peculatu; sed absolutus est a iudicibus in gratiam Augusti, cujus
 amicus erat. Ordo est: quod si quis te praesente mentionem fecerit fur-
 torum Petillii, tuque illius defensionem tuo more ita incipias.

64) Me Capitolinus: sunt verba defensoris Petillii, qui, cum defendere
 eum et excusare deberet, magis laedit.

A puero est, causaque⁶⁶) mea permulta rogatus
 Fecit, et in columis laetor quod vivit in urbe;
 Sed tamen admiror, quo pacto iudicium⁶⁷) illud
 Fugerit. Hic nigrae succus loliginis⁶⁸), haec est
 Aerugo⁶⁹) mera, quod⁷⁰) vitium procul abfore chartis,
 Atque animo prius, ut si quid promittere de me
 Possum aliud, vere promitto. Liberius⁷¹) si
 Dixero quid, si forte jocosius, hoc mihi juris
 Cum venia dabis. Insuevit⁷²) pater optimus hoc me,
 Ut fugerem, exemplis vitiorum quaeque notando.
 Cum me hortaretur, parce, frugaliter atque
 Viverem uti⁷³) contentus eo, quod mî ipse parasset:
 Nonne⁷⁴) vides, Albî ut male vivat filius, utque
 Barrus inops? magnum⁷⁵) documentum, ne patriam rem
 Perdere quis velit. A turpi meretricis amore
 Cum deterreret: Sectani dissimilis⁷⁶) sis.
 Ne⁷⁷) sequerer moechas, concessa quum Venere uti
 Possem: deprensi⁷⁸) non bella est fama Treboni,

65) Convictore, id est, a pueritia cum eo sum educatus, vixi cum illo.

66) Causa mea: id est, propter me, mei gratia, a me rogatus multa praestitit.

67) Iudicium illud: id est, iudicium, sententiam adcusatus furti subterfugerit.

68) Est loligo piscis, atrum ex se fundens liquore, quo aquam inficit ne capiatur a piscatoribus; quique hic metaphorice ponitur pro fraudulenta oratione perfidi hominis, qui in speciem laudans, vere vituperat.

69) Aerugo: tabes aeri adhaerens, idque arrodens, ut rubigo ferrum. Germana livoris imago, qui famae et meritis aliorum detrudere solet.

70) Sensus est: cuius ego vitii virus, si aliquid aliud de me pollicere possum, me nunquam in scripta mea admissurum, ac longe etiam minus in animum, sancte promitto.

71) Sensus: si quid autem jocosam libertate hilariter protulerim, sines me meo uti iure.

72) Insuevit: assuefecit enim me optimus pater meus, eos mihi mores indidit atque ingeneravit, ut exemplis vitiorum adductis, ea notando et vituperando, ad omnia fugienda impelleret.

73) Ordo est, ut parce, frugaliter, et contentus viverem.

74) Nonne vides, ajebat, cernis, ut male vivat, vitam aegre sustentet, enecetur fame Albii filius?

75) Sensus: egregie certe uterque admonet, ne quis, quae a patre accepit, luxu profundat.

76) Dissimilis sis, subaudi, ajebat.

77) Ne sequerer, id est, ut me ab adulteriis revocaret, cum per nuptias honestas concessa, licita, legitima possem frui voluptate.

78) Deprehsenti in adulterio fama non pulchra, probrosa est.

Ajebat. Sapiens⁷⁹), vitatu quidve petitu
 Sit melius, causas reddet tibi; mî satis est, si
 Traditum ab antiquis morem servare, tuamque,
 Dum custodis eges, vitam famamque tueri
 Incolumem possum: simul ac duraverit aetas
 Membra animumque tuum, nabis⁸⁰) sine cortice. Sic me
 Formabat⁸¹) puerum dictis; et sive jubebat, quo
 Ut facerem quid: Habes⁸²) auctorem, quo facias hoc;
 Unum ex iudicibus selectis⁸³) objiciebat;
 Sive vetabat: An hoc inhonestum et inutile factum,
 Nec ne sit, addubites, flagret rumore malo cum
 Hic, atque ille? Avidos⁸⁴) vicinum funus ut aegros
 Exanimat, mortisque metu sibi parcere cogit:
 Sic teneros animos aliena improbia saepe
 Absterrent vitii. Ex hoc⁸⁵) ego sanus ab illis,
 Perniciem quaecunque ferunt, mediocribus et queis
 Ignoscas, vitii teneor. Fortassis⁸⁶) et isthinc
 Largiter abstulerit longa aetas, liber amicus,

79) Sensus: docebunt te philosophi, quas ob rationes quaeque res sit aut vitanda aut adpetenda; sufficit mihi, qui philosophus non sum, traditam a maioribus consuetudinem retinere, et quamdiu tibi opus custodia est, videre, quomodo vitae et famae tuae gerere curam valeam; cum aetas tibi membra animumque firmaverit, nihil opus erit tibi amplius adminiculo alieno id est, ductore.

80) Natate sine cortice dicuntur ii, qui propriis viribus et a nullo adjuvati aliquid faciunt; loquendi modo ducto ab iis, qui, cum natate initio nesciant, substernunt sibi corticem suberis, ne mergantur, illumque facti doctiores abjiciunt.

81) Formabat, instituebat dictis monitis.

82) Habes auctorem: habes aliquem, inquebat meus pater, cuius auctoritate et exemplo possis hoc recte atque honeste facere; statimque mihi proponebat aliquem e probatissimis iudicibus. Cum vero quid vetabat, ne facerem: num dubitare potes, ajebat, an hoc inhonestum, et inutile sit, nec ne, cum ob eam rem male audiat hic atque ille etc.

83) Selectis: quotannis ab urbano praetore deligebantur viri optimi ex omnibus ordinibus, qui iudicia exercerent, ipsumque adjuverant.

84) Avidos: gulosos, et a cibo vix sibi temperantes. Sensus est: quemadmodum terrentur aegroti, audita morte vicini alicujus, et a cibis abstinere hoc exemplo docentur, ita alienis exemplis vitiiisque adolescentes a vitiiis avocantur.

85) Ex hoc, id est, ex hac mei patris institutione prudentissima, et disciplina ego sanus sum, id est, immunitis a vitiiis gravioribus, quae pestem hominibus praesentissimam adferunt.

86) Fortassis et isthinc, id est, bonam istorum vitiorum partem auferet, emendabit vita in longum producta, amici monitoris libertas, et consilium proprium, id est, mea ipsius prudentia.

Consilium proprium; neque enim, cum lectulus aut me
 Porticus⁸⁷⁾ excepit, desum mihi. Rectius hoc est;
 Hoc faciens vivam melius, sic dulcis amicis⁸⁸⁾
 Occurram. Hoc quidam non⁸⁹⁾ belle; numquid ego illi
 Imprudens olim faciam simile? Haec⁹⁰⁾ ego mecum
 Compressis agito labris; ubi quid datur otii,
 Illudo chartis. Hoc est mediocribus illis
 Ex vitii unum, cui si concedere⁹¹⁾ nolis,
 Multa poëtarum⁹²⁾ veniet manus, auxilio quae
 Sit mihi, nam multo plures sumus, ac veluti te
 Judaei⁹³⁾ cogemus⁹⁴⁾ in hanc concedere turbam.

S a t y r a V.

Argumentum et occasio.

Confecto bello Philippensi, Octavianus et M. Antonius
 mutuis offensionibus irritati ad arma venerant, L. Antonio,
 Marci fratre et Consule, e Perusia, oppido Hetruriae, a Caesarianis
 exturbato, obsessoque ab Antonianis Brundisium contra
 Caesarem, cujus praesidio urbs tenebatur. Cum eo loci
 essent res, qui exercitui Caesaris praeerant, concordiae cupidi,
 ad eam per quosdam e suis Antonium sollicitarunt; qui
 cum non recusaret, delecti sunt e Caesarianis Maecenas, ex
 Antonianis Pollio, qui cum Coccejo et, ut Horatius vult,
 cum Fontejo Capitone dissidentes perconciliarent; quod et

87) Erant multae in urbe porticus, in quibus confabulari, opacum frigus
 captare, spatiari mos erat. Sensus est: quoties aut jaceo in lecto, aut in
 porticu deambulo, non desum mihi, id est, me ipsum admono, et ista mecum
 retracto tacitus.

88) Amicis occurram, id est, cum amicis conversabor.

89) Non belle, subaudi, facit.

90) Haec ego mecum compressis labris tacitus loquor; et si temporis
 aliquid superest, illudo chartis, id est, scriptito, ludo in chartis, compono
 aliquid, quod edam in vulgus, satyras condo.

91) Concedere, ignoscere.

92) Poëtarum manus, id est, magno numero convenient poëtae, qui me
 adjuvent.

93) Judaei, qui erant Romae, plurimos adductis rationibus et vehementi
 scilicet cohortatione ad veri nominis cultum et religionem suam pertrahebant.

94) Cogemus te in nostrum numerum venire, id est, aut poëtam esse,
 aut certe poëtis favere, non insectari praeterea satyricos, ut facis.

fecerunt, et utrumque exercitum juxta Brundisium in una
 castra cum magna laetitia coëgerunt a. u. 714. Appianus I.
 bell. civ. 9. et Liv. 127. Hos viros Brundisium proficiscen-
 tes sequutus est Horatius, totumque iter suum facete descri-
 bit. Roma cum Heliodoro rhetore profecti, per Ariciam us-
 que ad Forum Appii perveniunt, ubi navicula iter nocte con-
 tinuant Feroniam; sumto ibidem prandio proficiscuntur
 Anxurem, ubi Maecenatem, Coccejum et Capitonem asse-
 quantur. Dehinc Fundos praetereuntes Formiis pernociant.
 Proxima die Sinuessae recipiunt Plotium, Varium et Vir-
 gilium poëtas, et omnes noctem transigunt in villa ad pon-
 tem Campanum. Hinc tendunt in villam Cocceji, ubi lite
 scurrili inter Sarmentum et Messium jucundissime coenam
 protrahunt. Proficiscuntur inde Beneventum, in villam Tri-
 vici, tum Rhedis celerrime vecti Equotutium, Canusium,
 ubi Varius societatem reliquit, postmodum Rubos, Barium,
 Gnatiam* et tandem Brundisium.

Egressum magna me excepit Aricia¹⁾ Romam
 Hospitio²⁾ modico; rhetor comes³⁾ Heliodorus,
 Graecorum longe doctissimus. Inde Forum⁴⁾ Appii,
 Differtum⁵⁾ nautis, cauponibus, atque malignis.
 Hoc⁶⁾ iter ignavi divisimus, altius⁷⁾ ac nos
 Praecinctis unum. Minus⁸⁾ est gravis Appia⁹⁾ tardis.
 Hic¹⁰⁾ ego propter aquam, quod erat deterrima, ventri

1) Aricia me excepit, id est, veni Ariciam, quae oppidum fuit trans
 montem Albanum in via Appia situm; per hanc Roma iter est Brundisium.

2) Hospitio modico: ubi non larga sed modica suppeditatur ciborum copia.

3) Comes, id est, erat mecum Heliodorus, omnium Graecorum erudi-
 tissimus virorum. Heliodorus hic alias non commemoratur.

4) Forum Appii: oppidum alterum in eadem via Appia ad oram Pontinae
 paludis. Fora conveniebant apud Romanos cum nostris oppidis: Marfstecken.

5) Differtum, plenum nautis, et malignis, perfidis cauponibus, qui ini-
 quum lucrum ex omni re quaerunt. Vide Sat. I not. 29.

6) Sensus: hoc iter, Roma ad forum Appii nos ignavi, pigri in duos
 distribuimus dies, biduo confecimus, quod valentiores nobis, uno conficiunt.

7) Altius praecincti. Qui rem aliquam sedulo tractare volebant, tunicam,
 ne illa impedimento esset, altius super femura usque cingulo subnectebant;
 hinc gnavi dicuntur alte cincti; ignavi econtra, discincti.

8) Minus, id est: tardis, lente proficiscētibz minus incommoda est
 via Appia, quia deversorii est frequens, ubi possunt manere viatores, quo-
 cunque venerint.

9) Appia: ita vocata est haec via ab Appio Claudio Caeco, censore, qui
 eam lapide straverat.

10) Sensus: hic, in Foro Appii, ob pessimam, deterrimam aquam ab-

Indico bellum, coenantes haud animo aequo
 Exspectans comites ¹¹⁾). Jam nox inducere terris
 Umbras, et caelo diffundere signa ¹²⁾) parabat; ¹⁰
 Tum pueri ¹³⁾) nautis, pueris convicia nautae
 Ingerere. Huc adpelle; trecentos inseris; ohe,
 Jam satis est! Dum aes ¹⁴⁾) exigitur, dum ¹⁵⁾) mula ligatur,
 Tota abit hora. Mali ¹⁶⁾) cūlices, ranaeque palustres
 Avertunt somnos. Absentem ut ¹⁷⁾) cantat amicam ¹⁵
 Multā prolutus vappā nauta, atque viator
 Certatim: tandem ¹⁸⁾) fessus dormire viator
 Incipit; ac missae pastum retinacula mulae
 Nauta piger saxo religat, stertitque supinus.
 Jamque dies aderat, nil quum procedere lintrem ²⁰
 Sentimus, donec cerebrosus ¹⁹⁾) prosilit unus,
 Ac mulac, nautaeque caput lumbosque ²⁰⁾) saligno
 Fuste dolat ²¹⁾). Quarta ²²⁾) vix demum exponimur hora. ¹⁰⁴

stineo a coena (qui enim ventri cibum potumque denegat, hostiliter quasi contra ventrem exsurgit) et haud animo aequo, id est, aegre, impatiens morae, a coenantibus comitibus interpositae, exspecto, operior jejunus.

11) Comites eos, quibuscum Feroniam cymba iturus erat; a foro enim Appii Brundisium iter continuabatur a navigare malentibus cymba per canalem qui Feroniam ducebat, idque noctu, ad evitandum calorem diei.

12) Signa caelestia, id est, stellae. Circumscriptio poetica noctis advertantis.

13) Sensus et ordo: tum servi nostri, quorum quilibet viator unum alterumve secum habebat, et nautae se invicem conviciis petere coeperunt. Unus servorum clamat: huc navem adpelle, adplica cymbam; et quum trecentos, id est, ingentem multitudinem in eam descendere videt, iterum clamat: tantos inseris, recipis in naviculam, ohe, jam satis est, desine plures inserere!

14) Aes, id est, pecunia, nautis dari solita, naulum.

15) Dum mula in ripa navis, ad eam per illum canalem trahendam, alligatur.

16) Mali, id est, pessimi, et ranae locis palustribus coaxantes somnum nobis lintrem ingressis impediunt.

17) Ut, id est, dum simul et nauta in nave, et viator, mulae agitator in ripa, proluti multa vappa, id est, vino corrupto pleni, amorem suum erga puellas absentes canendo certatim exprimunt.

18) Tandem viator, mulio cantando fessus obdormire coepit, et nauta ignavus, dimissa ad pascendum mula, funes, quibus ad navem alligabatur, saxo innectit, et toto corpore supinus, id est, in tergo jacens stertit.

19) Cerebrosus: iracundior, fervidioris ingenii homo, qui subito ira exardescit.

20) Lumbos, id est, femura.

21) Dolat, verberat, percutit, caedit.

22) A foro Appii ad Feroniam una nocte perveniebatur, sed propter

Ora manusque tua lavimus, Feronia ²³⁾), lympha.
 Millia ²⁴⁾) tum pransi tria repimus; atque subimus ²⁵
 Impositum saxis late candentibus Anxur.
 Huc venturus erat Maecenas optimus, atque
 Coccejus, missi ²⁵⁾) magnis de rebus uterque
 Legati; aversos soliti ²⁶⁾) componere amicos.
 Hic ²⁷⁾) oculis ego nigra meis collyria lippus ^{aniquifalbe 30}
 Illinere. Interea Maecenas advenit atque
 Coccejus, Capitoque ²⁸⁾) simul Fontejus, ad unguem
 Factus homo, Antonii, non ut magis alter, amicus.
 Fundos ²⁹⁾) Aufidio Lusco Praetore libenter

moram, de qua dixit, non nisi hora demum quarta post solis ortum navi exscenderunt. Diem enim ab ortu solis ad occasum duodecim horis totum semper metiebantur, quae horae breviores erant hieme; aestate longiores. Vide Antiqu. Vere autem hoc iter susceptum esse indicant ranae coaxantes, de quibus supra; et turdi macri, de quibus infra mentionem facit poeta.

23) Feronia, urbs prope Anxurum seu Terracinam, Nymphae seu Deae ibidem cultae sacra, sicut et fons ibidem celebris, in quo religionis causa manus et faciem lavare placuit. Lavimus, est vox temporis praesentis ab antiquo, lavere.

24) Sensus et ordo est: sumto prandio, repentibus similes, id est, lento gradu vix tria passuum millia provehimur, devenimusque Anxur, inaedificatum saxis, quorum candor cernitur eminus. Anxur est oppidum Italiae in monte positum, ubi Jupiter nomine Anxuris sive Axuris, id est, imberbis colebatur. Nunc Terracina dicitur.

25) Missi magnis de rebus: lecti nimirum, ut amicitiam redintegrarent, inter Octavianum et M. Antonium Triumviros. Vide supra argumentum.

26) Soliti: jam enim Coccejus isthic, communis Octaviani et Antonii amicus, probabilis auxiliante Pollione et Maecenate dissidentes Triumviros prius reconciliavit. Lucius Coccejus Nerva fuit Juris consultus, et avus Nervae imperatoris.

27) Hic oculis; sensus est: ego hic lippientes oculos meos collyrio nigro inunxi. Collyria sunt oculorum quaedam medicamenta, quibus illinuntur, ad humorem siccandum, quo laborant lippi.

28) Capito amicus et legatus Antonii ad Octavianum, homo ad unguem factus, id est, diligentissime expolitus. Translata est haec loquutio a statuariis, qui, quidquid in opere asperum digitorum vel unguium sensu animadvertent, laevigant et expoliunt.

29) Fundi, parvum oppidum in via Appia inter Terracinam et Formias situm, cui praerat nunc, a Praetore urbano, ut videtur eo missus, vanus quidam homo, Aufidius Luscius, scriba (magistratum in rebus litteris mandandis administer) qui, quasi esset ipse praetor, externis insignibus, praetexta, lato clavo, ac prunae batillo, praetoris dignitatem ridicule praeserere et adsimulare studebat. Praetor erat magistratus, qui jus dicebat; de hoc, et de toga praetexta, tum etiam de tunica laticlavata vide Antiquitates;

Linquimus, insani ridentes praemia scribae,³⁵
 Praetextam, et latum clavum, prunaeque batillum.
 In Mamurrarum³⁰⁾ lassi deinde urbe manemus,
 Muraena³¹⁾ praebente domum, Capitone culinam.
 Postera lux oritur multo gratissima, namque
 Plotius³²⁾ et Varius Sinuessae³³⁾, Virgiliusque⁴⁰
 Occurrunt, animae³⁴⁾, quales neque candiores
 Terra tulit, neque queis me sit devinctior alter.
 O qui complexus, et gaudia quanta fuerunt!
 Nil³⁵⁾ ego contulerim jucundo sanus amico.
 Proxima Campano³⁶⁾ ponti quae villula, tectum⁴⁵
 Praebuit, et parochi, quae debent ligna salemque.
 Hinc³⁷⁾ muli Capuae clitellas tempore ponunt.
 Lusum it Maecenas, dormitum ego Virgiliusque:

jam etiam saepius de his sermo fuerat. Per prunae vero batillum intelligitur vasculum quoddam, in quo prunae sive carbones ad incendendos odores et suffitum ponebantur. Praemia hic sunt externa dignitatis praetoriae ornamenta. Sensus itaque est et ordo: Fundos, quod ibidem Praetoris vices gereret Aufidius Luscus scriba, haud aegre praeterivimus, irridentes honoris insignia, praetextam, latum clavum et foculum cum ardentibus prunis, quae sibi homo isthic vanus insane adhibebat.

30) Mamurrarum urbe, id est, Formiis, unde Mamurrae equites Romani nobilissimi erant oriundi.

31) Muraena fuit frater Terentiae, Maecenatis uxoris; hic videtur Formiis domum habuisse; propterea ergo domum, habitationem ad computandum praebuisse dicitur a poeta. Capito vero praebuit culinam in hac domo, id est, omnia, ea comparavit, quae in hoc itinere, ubi esset cibi potusque penuria, ad victum pertinent.

32) De Vario vide od. 5. L. I. Ceterum ambo, Plotius et Varius fuerunt poetae tum temporis illustrissimi, quos non tantum Horatius et Virgilius, sed etiam Maecenas magni faciebat.

33) Sinuessa, oppidum est in Campania finibus. Sinuessae occurrunt, id est, nobiscum conveniunt.

34) Anima, id est, tales homines, quales alios nullos terra candiores tulit, et quibus ego obstrictus, devinctus atque amicus sum, ut ita nullus alter.

35) Sensus est: ego certe, quamdiu sane sentiam, sana mente ero, nihil conferri posse crediderim cum dulci amico, rebus illum omnibus anteponom.

36) Id est, mansimus dein in exigua villa, quae est proxima Campano ponti; intellige pontem trans fluvium Savonem in via Appia. In hac villa erant parochi, certi homines, qui legatis populi Romani, et magistratibus iter facientibus praebant omnia, quae hospitibus necessaria sunt, ut, salem, ligna etc. ita dicti a verbo Graeco *παρεχω*, praeeo.

37) Hinc. Sensus est: ex hac villula muli nostri Capuam usque perrexerunt, ubi clitellas seu ephippia oneraria tempore, id est, tempestive, ante noctem adhuc deposuerant. Capua urbs olim Italiae amplissima, et aemula Romae, non procul Neapoli.

Namque³⁸⁾ pilā lippis inimicum, et ludere crudis.
 Hinc³⁹⁾ nos Cocceji recipit plenissima villa,⁵⁰
 Quae superest Caudi cauponas. Nunc⁴⁰⁾ mihi paucis
 Sarmenti scurrae pugnam Messique Cicirri,²⁰
 Musa, velim memores, et quo patre natus uterque
 Contulerit lites. Mess⁴¹⁾ clarum genus Osci;
 Sarmenti⁴²⁾ domina exstat: ab his majoribus orti⁵⁵
 Ad pugnam venire. Prior Sarmentos: Equi te
 Esse feri similem dico. Ridemus; et ipse
 Messius: Accipio⁴³⁾; caput et movet. O⁴⁴⁾, tua cornu
 Ni foret exsecto frons, inquit, quid faceres, cum
 Sic mutilus minitaris? (At⁴⁵⁾ illi foeda cicatrix⁶⁰
 Setosam⁴⁶⁾ laevi frontem turpaverat oris,
 Campanum⁴⁷⁾ in morbum, in faciem permulta jocatus,

38) Sensus est: namque pilae ludus nocet lippis, et iis qui stomachi cruditate laborant; vehemens enim exercitatio, qualis est in hoc ludo, nocet plurimum male cibos digerentibus.

39) Id est: hinc nos in Cocceji venimus villam, omnibus rebus abundantissimam, quae sita est trans cauponas ad Caudium, Samii oppidum in via Appia inter Capuam et Beneventum, ignominiosa Romanorum clade notum.

40) Sequitur hic episodion de duobus scurris, qui in villa praedicta societatem deversantem jocis suis plebejis distrahebant, sicut hoc in coenis divitum Romanorum moris fuit. Sensus est: nunc vero te quaeso, o Musa, ut narres mihi certamen initum inter scurram Sarmentum et Messium Cicirrum, et quibus ambo parentibus editi, in hunc modum contenderint. Lepide sane ac facete Horatius Musam hic in narratione rei ridiculae invocat, ac si rem quamdam gravem tractandam adgrederetur.

41) Ordo est: Osci sunt clarum genus Messii, id est, Messius ortus est e regione Oscorum. Quod dicit, clarum genus, manifesta est ironia; Oscorum enim natio in Campania inter omnes Italiae populos vilissima reputabatur et dedecoris plena.

42) Sarmenti vero hera in vivis adhuc est; ac proinde servus fuit hic, qui nunc erat in comitatu Maecenatis, huncque scurrilibus jocis suis admodum delectasse videtur.

43) Accipio, id est: Messius dicit contra, caput movens: Accipio provocationem, paratus sum reponere, quod ultimum gestu potius, quam verbis expressit, caput movendo, quod minitans est.

44) Hic iterum pergit Sarmentus: cum sic mutilus, sine cornu; jam adeo minitaris, terreas, o quid faceres, si tibi non esset exsectum, praecisum in fronte cornu?

45) At, pro, enim. Sensus est: habebat enim Messius cicatricem seu tuberculum, verrucam foedam, turpem in sinistra parte frontis, quam secandam et abstergendam quoque modo curaverat.

46) Setosam, id est: capillis foede hirsutis horrentem.

47) Campanum. Ejusmodi papulis et verrucis in fronte Campani vulgo

Pastorem ⁴⁸⁾ saltaret uti Cyclopa, rogabat;
 Nil illi larva aut tragicis opus esse cothurnis.
 Multa Cicirrus ad haec: Donasset ⁴⁹⁾ janne catenam ⁶⁵⁾
 Ex voto Laribus, quaerebat? scriba ⁵⁰⁾ quod esset,
 Deterius nihilo dominae jus esse. Rogabat
 Denique, cur unquam fugisset ⁵¹⁾, cui satis una
 Farris libra foret, gracili sic, tamque pusillo?
 Prorsus jucunde coenam produximus ⁵²⁾ illam. ⁷⁰⁾
 Tendimus hinc recta Beneventum ⁵³⁾, ubi ⁵⁴⁾ sedulus hospes
 Paene arsit, macros dum turdos versat in igne.
 Nam ⁵⁵⁾ vaga per veterem dilapso flamma culinam
 Vulcano, summum properabat lambere tectum.
 Convivas ⁵⁶⁾ avidos coenam, servosque timentes ⁷⁵⁾
 Tum rapere, atque omnes restinguere velle videres.

laborabant ob intemperantiam. Sensus: ad haec cum multa garrivisset de morbo Campano et de facie ista, rogabat Messium, ut Polyphemum Cyclo-
 pem saltando imitaretur, nequaquam fore necessariam larvam, ob oris deformitatem, aut tragicum cothurnum ob corporis proceram staturam.

48) Polyphemi historia saepe in tragoediis acta erat; fuit autem Cyclops unoculus, carnis humanis vescens, Neptuni filius; quum aliquo sociorum Ulyssis comedisset, Ulysses ei optimum vinum propinavit, quo inebriatus, cum graviter dormiret, ab Ulyse sociisque illius obcaecatus est.

49) Donasset: quaerebat a Sarmento, num donasset Diis Laribus catenam, qua olim vinctus fuisset, id est, num libertatem denique adeptus esset? sic illum esse fugitivum servum arguebat. Solebant enim, qui artem aliquam, aut vitae genus deponebant, ejus instrumenta et insignia cuiquam Deo consecrare. Laribus autem, Diis domorum custodibus, decebat servum catenas suas consecrare.

50) Scriba, id est, et si esset Sarmentus scriba, ut videtur Maecenatis, tamen ipsius dominam nihil idcirco de suo jure amisisse, quod in ipsum ut in suum servum haberet.

51) Fugisset, scilicet e domo suae dominae, cum contentus esse poterat una farris libra. Fugiebant nempe servi durius a dominis habitis. Non erant contenti una farris seu panis libra in dies singulos, quae diurna portio illorum fuerat. Negat igitur causam fuisse Sarmento fugiendi, quod facile contentus esse poterat farris libra, homo quippe tam exiguo et gracili corpore.

52) Produximus, id est, in longum duximus ob istam Messii et Sarmenti litem ridiculam.

53) Beneventum urbs ampla Italiae in Samnium finibus.

54) Ubi sedulus, officiosus hospes, dum macros turdos in igne versat, pene igne combustus est, intellige, pene domum suam incendisset.

55) Nam flamma per culinam veterem, vetustate putridam et siccam, evagata jam summum tectum domus lambere, attingere, coeperat.

56) Sensus et ordo: vidisses tum avidos seu famelicos convivas et servos territos coenam paratam raptim auferre, omnesque satagentes, ut restinguerent ignem.

Incipit ⁷⁾ ex illo montes Apulia notos ⁵⁸⁾
 Ostentare mihi, quos torret Atabulus ⁵⁹⁾, et quos
 Numquam erepsemus ⁶⁰⁾, nisi nos vicina Trivici ⁶¹⁾
 Villa recepisset, lacrymoso ⁶²⁾ non sine fumo, ⁸⁰⁾
 Udos cum foliis ramos urente camino. ⁸¹⁾
 Quatuor ⁶³⁾ hinc rapimur viginti et millia rhedis,
 Mansuri oppidulo ⁶⁴⁾, quod versu dicere non ⁶⁵⁾ est;
 Signis ⁶⁶⁾ perfacile est. Venit vilissima rerum
 Hic aqua; sed panis longe pulcherrimus, ultra ⁸⁵⁾
 Callidus ⁶⁷⁾ ut soleat humeris portare viator; ^{panis est}
 Nam Canusi ⁶⁸⁾ lapidosus, aquae non ditior urna;
 Qui locus a forti Diomede ⁶⁹⁾ est conditus olim.
 Flentibus hic Varius discedit ⁷⁰⁾ moestus amicis.
 Inde Rubos ⁷¹⁾ fessi pervenimus, utpote longum ⁹⁰⁾
 Carpententes ⁷²⁾ iter, et factum corruptius imbri.

57) Sensus et ordo: ex illo loco incipiunt mihi adparere dudum noti Apuliae montes, qui Atabulo vento torrentur, et quos nunquam rependo superassemus, nisi in Trivici villa fuisset excepti, non sine lacrymis fumo expressis, ob ramos humore perfusos, et udas frondes, quae in camino urebantur, ardebant.

58) Montes notos appellat, quia Horatius ex Apulia oriundus erat.

59) Atabulus ventus septemtrionalis frigidissimus, et propterea Apuliae infestus; frigus enim adurit, torret, exsiccet res perinde, ac si essent ustae.

60) Erepsimus, pro, erepsissemus.

61) Trivicum, oppidum in Campaniae finibus.

62) Lacrymoso, quia fumus lacrymas exprimit.

63) Quatuor: sensus est: e Trivici villa celeriter vecti sumus rhedis, confecimusque quatuor et viginti millia passuum.

64) Oppidulo, quod Equotutium vocabatur, nunc Scottuccio.

65) Non est, id est, non licet; Equotutium enim propter mediam syllabam longam in hexametro versu locum habere non potest.

66) Facile est autem illud oppidum signis, id est, indicis quibusdam indicare. Nempe ibi venit, hoc est, venditur aqua, quae rerum omnium est alibi vilissima, minimo aut nullo pretio parabilis.

67) Sensus est: adeo, ut viatores callidi seu providi, qui per Equotutium iter habent, soleant inde panes auferre, et imponere humeris.

68) Canasium est oppidum Apuliae. Ordo est: Canasii enim, quod oppidum fundavit olim fortis Diomedes, panis est lapidosus, id est, durus et stomacho gravis, ut lapides; et urna ibidem, qua hauritur aqua, etiam non est ditior seu plenior, id est, eadem Canasii, quae Equotutii aquae est penuria.

69) Diomedes, rex Aetoliae, Tydei filius, qui ad Trojam perpetuus comes Ulyssis fuit, incensa Troja, cum rediens delatus esset in Apuliam tempestate, multas urbes ibi condidit.

70) Discedit, id est, reliquit Varius moerens lacrymantes amicos.

71) Rubi, urbs distans Canasio Brundisium versus viginti tria milliaria.

72) Iter carpentes, pro, iter facientes.

ad notam notam respicit? somno ramos auferre
 Incubant Veni; hinc immundo somno ordo
 Nequorum vestem maculant, posteaque cupimus 41

Postera⁷³⁾ tempestas melior, via pejor ad usque
 Barⁱ moenia piscosi. Dehinc Gnatia⁷⁴⁾, lymphis
 Iratis exstructa dedit⁷⁵⁾ risusque jocosque,
 Dum flamma sine tura liquescere limine sacro⁹⁵
 Persuadere cupit. Credat Judaeus Apella⁷⁶⁾,
 Non ego; namque Deos didici⁷⁷⁾ securum agere aevum,
 Nec, si quid miri faciat natura, Deos id⁷⁸⁾
 Tristes⁷⁸⁾ ex alto caeli demittere tecto.
 Brundisium⁷⁹⁾ longae finis chartaeque, viaeque.

S a t y r a VI.

Argumentum et occasio.

Post pugnam Philippensem, in qua Horatius sub Bruto tribunus erat, domum redux mox ad versus faciendos animum contulit, tantamque nominis famam sibi peperit, ut etiam a Maecenate in gratiam receptus sit. Vide vitam Horatii. Hac re certe multorum et praecipue nobilium invidiam, incurrit poëta humili loco natus. Contra hos invidos scripsisse videtur satyram hanc, cujus summa eo redit, ut ostenderet: in homine non nobilitatem generis, sed virtutem solam esse spectandam. Incipit autem a Maecenatis laude, qui homines

73) Sensus: postride laetio rem habuimus caeli temperiem, sed viam pejorem, donec ad Barⁱ piscibus abundantis muros devenimus. Barium est urbs Apuliae ad mare.

74) Gnatia, civitas inter Barium et Brundisium, ubi est magna dulcis aquae penuria, unde iratis lymphis exstructa dicitur, quasi lymphae, id est aquae dulces illi loco infensae, ab eo procul fugissent.

75) Dedit, id est, obtulit nobis materiam ridendi, jocandique, dum Gnatia persuadere nobis cupit, id est, quia persuadere nobis cupiebant ejus incolae, thura in sacro limine, seu in templi aditu posita absque omni igne accendi et liquescere.

76) Apella, nomen cujusdam Judaei Romae tunc noti. In Judaeorum porro libris leguntur ejusmodi prodigia, de victimis et sacrificiis, ignem sua sponte concipientibus; quae causa fuit, cur hoc Judaeis persuaderi posse, diceret Horatius, non sibi.

77) Didici id est, doctus enim sum, Deos in caelo talium rerum securus vivere.

78) Tristes, id est, sollicitos aut iratos hominibus.

79) Brundisium, urbs ampla Calabriae, et maritima, in extrema Italia, qua spectat Graeciam et Orientem. Sensus est: Brundisium tandem, ut viae finis fuit, ita et hujus carminis longioris finis fit oportet.

humili loco natos, et in specie se Horatium, quippe libertinum, non vituperet, et tantum virtutes in quolibet spectandas esse recte censeat; quum multi saepe ignobiles sicut Tullius, ad maximos honores evecti; et contra nobiles non raro, sicut Laevinus, nullius valoris aestimati sint, etiam e plebis sententia; quae tamen vulgo contrarium facit, indignos nobiles provehit ad honores, et titulos miratur ac imagines; hinc sapientiores qui haberi volunt, eo magis hos titulos et honores, quos tamen ignobiles aequae ac nobiles nimium sectantur, parvi pendere deberent, quum utique nil, nisi curas et invidiam pariant. Haec omnia dein ad se ipsum adplicat poëta dicendo: sibi quidem invideri potuisse quondam tribunatum, quem praeter meritum suum obtinuerit, non autem amicitiam et favorem Maecenatis, a quo non nisi cognitis meritis suis probatus sit. Modeste porro merita sua et virtutes non sibi, sed curae parentis adscribit, qui ipsum liberaliter educandum Romam deduxit. In hunc tandem etiam gratum suum animum exprimit dicendo: se hoc parente sorteque sua adeo contentum esse, ut neque alium honoribus et titulis praeditum, potestate sibi concessa, eligere vellet; sic enim multo felicius se vivere, quam si loco sublimi natus fuisset.

Non¹⁾, quia, Maecenas²⁾, Lydorum quicquid Etruscos
 Incoluit fines, nemo generosior est te,
 Nec, quod avus tibi maternus fuit atque paternus,
 Olim qui magnis legionibus³⁾ imperitent,

1) Sensus: Quamvis, Maecenas, te nobilitate prosapiae nemo eorum superet, qui ex Lydia in Etruriam venerunt, cum avi tui, paternus maternusque magnis legionibus, id est, exercitibus praefuerint: tu tamen ritu quam plurimorum, naso quod ajunt adunco, non irrides aut spernis homines ignotos, h. e. obscuro loco natos, qualis sum ego, patre libertino progenitus. — Sequitur hic Horatius eos, qui veteres Etruriae in Italia colonos Lydos fuisse tradunt. Atys nimirum Lydiae, quae est Asiae minoris provincia, rex, Heracle genitus, cum cerneret regni angustias frequenti populo alendo non sufficere, sorte jacta Lydum majorem filium sibi successorem nominavit Tyrrhenum vero natu minorem cum magna parte subditorem abire alio jussit. Hi insidentes in Etruria eam de sui ducis regisque nomine Tyrrheniam appellarunt.

2) In 12 urbibus Etruriae Lucumones erant, quod patricii Romae; ex iis sacerdotes et duces in bello legebantur; inter hos Lucumones gens quoque Cilnia, Aretii dives et potens, numerabatur, e qua Maecenas originem suam duxit. Vide L. I. od. 1. not. 1.

3) Legio proprie erat pars exercitus, Romanos milites complectens ad summum 6000, interdum pauciores. Cohortes in ea fuerant decem, manipuli triginta. Vide Antiquit.

Ut plerique solent, naso suspendis adunco ⁴⁾ Ignotos, ut me libertino ⁵⁾ patre natum. Cum ⁶⁾ referre negas, quali sit quisque parente Natus, dum ingenuus ⁷⁾; persuades hoc tibi vere, Ante potestatem ⁸⁾ Tullii, atque ignobile regnum, Multos saepe viros nullis majoribus ortos Et vixisse probos, amplis et honoribus auctos: Contra ⁹⁾, Laevinum ¹⁰⁾, Valerii genus, unde Superbus Tarquinius regno pulsus fuit, unius assis Non umquam pretio pluris licuisse ¹¹⁾, notante Iudice, quo nosti, populo, qui stultus honores Saepe dat indignis, et famae servit ineptus; Qui stupet ¹²⁾ in titulis et imaginibus. Quid ¹³⁾ oportet

4) Suspendere naso adunco, lepide dictum est, pro vulgari: ridere aliquem cum amaritudine; qui enim aliquem irridere solent nasum attollere, acutum reddere, eundem distorquere, ad animi acerbiteriam exprimendam.

5) Libertinus est filius liberti; libertus autem servus libertate donatus.

6) Sensus: quia adfirmas, nihil interesse, quocumque sit quis patre progenitus, dummodo ipse moribus sit ingenuis, habes hoc persuasum, idque recte; nam multi omnino fuerunt ignobiles, et prohi, multi vero nobiles, ast scelesti. Hoc probat exemplis.

7) Ingenuus est interdum, qui patre libero, non servo natus est; in hoc loco autem is, qui honestis et probis moribus est.

8) Ante potestatem atque ignobile regnum, id est: antequam Tullius, homo ignobilissimus, Romae regnaret, persuasum habes, credis certe, multis aliis quoque contigisse, ut nullis h. e. ignotis orti majoribus, prohi tamen vixissent, essentque amplis honores consequuti. Servius hic Tullius est, sextus rex Romae, cujus quod regnum ignobile vocatur, ad solam regis exserva nati originem est referendum; alioquin enim princeps fuit egregius.

9) Sensus et ordo: contra vero, persuasum habes vere, Laevinum Valerium, genus, id est, filium Publii Valerii, unde seu a quo Tarquinius Superbus regno eiectionis fuerat, nunquam pluris, quam unius assis h. e. minimi aestimatum esse, ipso populo iudicante, qui tamen saepe, ut scis, indignis ob solam eorum famam vel nobilitatem stulte honores deferre solet. Inde concludendum: cum ne populus quidem aliquid tribuerit Laevini nobilitati, eum hominem indignum plane amplis honoribus fuisse.

10) Laevinus Valerius, P. Valerii cognomento Publicolae filius, fuit patri valde dissimilis; iste enim, consul communi consilio factus, cum Junio Bruto Tarquinium Superbum eiecit, magnoque ideo in pretio habitus Romae est: ille autem ob foedos mores nunquam provehi potuit ultra quaesturam.

11) Licuisse, hic sonat, valuisse.

12) Qui stupet in titulis et imag. pro vulgari: apud quem sola valet hominum nobilitas; nobilitatem scilicet cuiusque designabant et confirmabant majorum imagines, quae adjectis titulis, hoc est, adjecta rerum a majoribus gestarum memoria cera effictae conspiciantur in atrio.

13) Sensus est: quod si populus tam sapienter de Laevino iudicavit

Nos facere, a vulgo longe lateque remotos? Namque ¹⁴⁾ esto: populus Laevino mallet honorem, Quam Decio ¹⁵⁾ mandare novo; censorque moveret Appius ¹⁶⁾, ingenuo si non essem patre natus; Vel merito, quonium in propria ¹⁷⁾ non pelle quiessem; Sed ¹⁸⁾ fulgente trahit constrictos gloria curru Non minus ignotos generosis. Quo tibi, Tulli, Sumere depositum clavum, fierique tribuno ¹⁹⁾?

nonne nos, qui a vulgo longe distamus, qui longe rectius vulgo sentire vide-mur, magis id facere decet, ac nobilitatem in sola virtute ponere?

14) Contextus: namque esto, fingamus, populum malle Laevino, quam Decio Muri, qui homo novus erat, id est, nullis majorum honoribus insignis, honorem seu consulatum deferre; vel severum censorem Appium me ideo, quia non essem patre ingenuo, id est, libero natus, senatu movere. Subaudi: quid nam iudicandum esset? equidem iudicarem; id vel merito factum esse, quoniam noluissem in sorte mea et vitae meae conditione acquiescere. Sensus est: quid tum, si populus stulte iudicaret, oportet nos facere? quid hoc ad nos philosophantes? Plus dicam: quid si censor nobilitatis studiosus me senatu excluderet? quid tum? an ideo deterior essem? hic vero colligit se et retractat, ac merito hoc facturum censorem adfirmat, ut stultam superbiam reprimat.

15) P. Decius Mus consul factus bello Latino a. u. 314, cum T. Manlio Postumo multa praeclare gessit. Fuit hic Decius etiam, ut Cicero, homo novus, id est, primus, qui e familia sua ad magistratum pervenerit.

16) P. Appius Claudius censor insigni severitate fuit; erat autem censorum munus, moribus civitatis invigilare et facultates civium aestimare. Vide Antiquit. Moveret, subintellige, senatu, hoc est: in recitatione cathalogi senatorii silentio praeteriret, qua re censor talem pro senatore non amplius se habere inuebat; eratque haec poena data ob mores minus probatos.

17) In propria non pelle quiessem; hic intellige sortem cuique propriam, sortem, in qua quis natus est. Ex proverbio sumtum est in eos, qui mediocritatis suae oblitii majora se ipsis adpetunt, quos non contineri intra pelluculam dicimus; deducta vero est haec metaphora ab Asino Aesopico, qui leonina pelle indutus leo haberi voluit.

18) Sensus est: ast vero ea est hominum indoles et natura, ut ignobiles aequae ac nobiles sint gloriae cupidissimi, et hi stulti non perpendant, gloriae hac ambitione se nequaquam felices fieri, nihilque aliud adsequi, quam invidiam, odium, etc. Gloria hic personificata, et curru triumphali vecta, servosque, ignotos pariter ac generosos, secum trahens repraesentatur; totum autem exemplo Tulli cuiusdam (non autem Ciceronis) qui senatu motus est, quod Pompejanus putaretur, a Caesare; occiso vero Caesare et receptit iterum latum clavum, insigne senatorum, h. e. senatorii dignitatem et Tribunus militum factus est. De tunica laticlavia vide Antiquit.

19) Tribuno, Graeca constructio, pro: tribunum. Alii erant tribuui plebis, qui magistratus urbanus erat, rationibus populi consulens: alii tribuni militum, qui jus militi dicebant, sex in una quaque legione. Vide Antiquit.

Invidia accrevit, privato ²⁰⁾ quae minor esset.
 Nam ²¹⁾ ut quisque insanus nigris medium impediit crus
 Pellibus, et latum demisit pectore clavum;
 Audit continuo: Quis homo hic, aut quō patre natus?
 Ut ²²⁾, si qui aegrotet, quo morbo Barrus, haberi
 Et cupiat formosus; eat quacumque, puellis
 Injiciat curam quaerendi singula; quali
 Sit facie, sūra ²³⁾, quali pede, dente, capillo:
 Sic, qui promittit, cives, urbem sibi curae ²⁴⁾,
 Imperium fore, et Italiam, et delūbra Deorum;
 Quo patre sit natus, num ignota matre inhonestus ²⁵⁾,
 Omnes mortales curare et quaerere cogit.
 Tune Syri ²⁶⁾, Damae, aut Dionysi filius, audes
 Dejicere e saxo cives, aut tradere Cadmo?
 At ²⁷⁾ Novius collēga gradu post me sedet uno;